
 

 
 

DIREZIONE CENTRALE  
SUPPORTO ALLA RETE SCIENTIFICA E INFRASTRUTTURE 

Ufficio Sviluppo e Gestione Patrimonio Edilizio 
 

Oggetto:       Area della Ricerca di Torino 
Procedura negoziata sottosoglia semplificata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. c) del D.Lgs. 50/2016 
per l’appalto dei lavori per interventi di manutenzione straordinaria inerenti l’impiantistica 
delle centrali tecnologiche 

                       CIG 679762599 – CUP B19D17019320005 – PT 2017/19 Rif. 10 
                       Decreto di aggiudicazione definitiva con efficacia 

  
IL DIRETTORE a.i. 

 
Visto il D.Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 127/2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 25034 in data 4 maggio 2005 
pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 124 in data 30 maggio 2005 recante “Regolamento di 
amministrazione, contabilità e finanza” (di seguito anche Regolamento di amministrazione), ed in 
particolare, la Parte II – Titolo I “Disposizioni generali e articolazioni organizzative”; 

Visto il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di 
seguito anche “Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di appalto 
di lavori, forniture e servizi; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. 36411 in data 26.05.2015 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” in vigore dal 
01.06.2015; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Visto lo Statuto del CNR emanato con Provvedimento del Presidente n. 93/2018 in vigore a far data del 
01.08.2018; 

Considerato che il Responsabile del Procedimento e Responsabile Lavori, per l’appalto dei lavori per 
interventi di manutenzione straordinaria inerenti l’impiantistica delle centrali tecnologiche presso l’Area 
della Ricerca di Torino, è l’Ing. Antonio Vitaliti, nominato con nota prot. 46773 in data 05.07.2016; 

Vista la trasmissione, prot. 74253 del 14.11.2017, da parte del RdP del primo verbale di validazione e la 
trasmissione dell’aggiornamento (a seguito di acquisizione esito diagnosi energetica) del verbale di 
validazione, prot. 37686 del 29.05.2018 con allegati gli elaborati aggiornati del progetto esecutivo ed in 
particolare: 

- il Piano di Sicurezza e Coordinamento 

- l’Analisi e Valutazione dei Rischi 

redatti in data 07.05.2018; 



 

 

 

Vista la Decisione a contrarre, prot. 40339 del 07.06.2018, il CNR ha autorizzato l’espletamento della 
procedura negoziata sottosoglia semplificata ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. c) del Codice per l’importo 
complessivo a base di gara pari ad € 208.041,59 di cui € 4.228,39 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) allo scopo di determinare, tra gli OE individuati dal RdP per l’invito a presentare offerta, l’operatore 
economico al quale affidare l’appalto di cui all’oggetto; 

Considerato che in data 27.06.2018 veniva inviata lettera di invito per l’esperimento della procedura di 
cui sopra con scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 18:00 del giorno 18.07.2018 ai 
seguenti n. 16 operatori economici già individuati con apposita indagine di mercato a cura del RdP: 
 

Ragione sociale Prot. 
AERTECNICA ITT SRL 46085 
BOSTICCO IMPIANTI SRL 46061 
CM SERVICE SRL 46090 
CMP IMPIANTI SRL 46097 
COGEIS SPA 46108 
CUSINATO IMPIANTI SRL 46116 
GIUSTO BERTELLO 46080 
NWF SERVICE 46065 
ODDINO IMPIANTI SRL 46078 
RES NOVA SPA 46081 
STUDIO OIKOS SRLU 46083 
TCI IMPIANTI SRL 46084 
TECNO ENGINEERING SRL 46089 
TECNOSYSTEM SRL 46093 
TERMONOVA SRL 46082 
TIELLE IMPIANTI SRL 46102 

 
Visto che dopo il termine previsto per la presentazione delle offerte, con provv. prot. 50875 in data 
19.07.2018, è stata nominata la Commissione giudicatrice;  
Considerato che non si sono verificate esclusioni di candidature; 
Visto che in data 24.07.2018 – prot. 51931 - veniva pubblicato sul sito URP l’elenco degli OE ammessi ad 
esito dell’esame della documentazione amministrativa; 
Visti i verbali della Commissione giudicatrice n. 1-2-3 e 4 trasmessi con prot. 54772 in data 03.08.2018; 
Considerato che in data 07.08.2018  veniva pubblicato sul sito URP l’elenco dei verbali; 
Considerata la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 4 in data 31.07.2018, all’operatore 
economico TERMONOVA SRL – PI 04584420014, con sede in Torino, la quale offre un prezzo complessivo 
pari a € 151.929,78 (oltre IVA) di cui € 4.228,39 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti 
a ribasso); 
Vista la lettera di trasmissione, prot. 64942 in data 04.10.2018, con la quale il RdP ha inviato la sotto 
elencata documentazione relativa alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’aggiudicatario: 

 Estratto delle annotazioni associabili all’OE sul Casellario delle Imprese di cui all’art. 7 del 
D.Lgs. 163/2006 acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 01.10.2018; 

 Informazioni societarie da Infocamere – Registro imprese acquisito dalla piattaforma ANAC; 
 Certificato del Casellario Giudiziale n. 4116009/2018/R di cui all'art. 38 D. Lgs. 163/2006 

acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 04.10.2018 a nome di Guastella Roberto; 



 

 

 

 Verifica regolarità fiscale effettuata ai fini dell'art. 38, comma 1, lett. g) del D.Lgs 163/2006 
acquisito dalla piattaforma A.N.A.C. in data 13.08.2018; 

 Certificato n. 3958769/2018/R dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato (ex art. 39 T.U.) sul Sistema Informativo del Casellario presso il Ministero della 
Giustizia, acquisito dalla piattaforma ANAC in data 24.09.2018; 

 Comunicazione antimafia liberatoria n. PR_TOUTG_Ingresso_00115965_20180810, 
rilasciata in data 10.08.2018 ai sensi dell’art. 88 c. 1 D.Lgs. 159/2011, acquisita dalla 
piattaforma ANAC; 

 Attestazione SOA n. 29451/17/00, acquisita dalla piattaforma ANAC; 
Verificata la regolarità contributiva con DURC n. INAIL_13989203 in scadenza il 16.03.2019; 
Rilevato, dall’esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario appaiono confermate; 
Visto l’esito positivo del subprocedimento di verifica congruità del RdP, trasmesso con nota prot. 73625 in 
data 06.11.2018; 
Considerato che si rendono necessari e urgenti i lavori di che trattasi; 
Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in quanto l’intervento è rientrato 
tra le opere finanziate dalla II tranche del prestito CDP per l’importo di € 233.507,41 (IVA inclusa), ed è 
stata impegnata la spesa con impegno n. 9130002015 per l’importo di € 185.354,33 (IVA inclusa) sul GAE 
P0001095; 
Ritenuta l’opportunità di provvedere 

 
DISPONE 

 

1. di approvare da parte dell’USGPE della DCSRSI del Consiglio Nazionale delle Ricerche il 
procedimento di gara e rendere definitiva con efficacia l’aggiudicazione provvisoria di cui al 
verbale n. 4 della Commissione giudicatrice in data 31.07.2018, aggiudicando l’appalto dei 
lavori indicati in oggetto all’operatore economico TERMONOVA SRL – PI 04584420014, con 
sede in Torino, il quale offre un prezzo complessivo pari a € 151.929,78 (oltre IVA) di cui € 
4.228,39 per oneri di attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

2. di dichiarare l’appalto soggetto all’applicazione del termine dilatorio di stand still, ai sensi 
dell’art. 32 c. 9 del D.Lgs. 50/2016;  

3. di autorizzare, previa acquisizione delle garanzie di esecuzione, la stipulazione del contratto con 
l’Operatore Economico TERMONOVA SRL – PI 04584420014 per l’importo complessivo pari a € 
151.929,78 (oltre IVA); 

4. di dare atto che: 

a) ai sensi dell’art. 29 cc. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, la presente dovrà essere pubblicata sul 
profilo del Committente; 

b) del presente Decreto verrà data comunicazione a tutti i soggetti di cui all’art. 76 c. 5 let. 
a) del Codice. 

Angelo Grisanti 
 
 
 
CV 


		2018-12-11T14:20:59+0100
	Grisanti Angelo




